³ Cit. Const. Urbans VIII. für das Kollegium der Propaganda, bull. Propag. 1, 71: „collegio seu seminario, rectori, scholaribus, praeceptoribus, magistris, oeconomis, officialibus, ministris et personis ut quibuscumque privilegiis, exemptionibus, libertatibus, facultatibus, gratis et indultis, quibus studium generale dictae urbis [et alla Germanicae, Anglicae et Graecae nationum collegia in ipsa urbe a praedecessoribus nostris instituta illorumque rectores, scholares, praeceptores, magistri, oekonomi, officiales, ministri et personae] quovis modo utantur, potiuntur et gaudent ac uti, potiri et gaudere possunt et poterunt, quomodolibet in futurum non solum ad eorum instar, sed aequè principaliter et pariformiter in omnibus et per omnia uti, potiri et

gaudere debeant, dicta auctoritate pariter perpetuo de speciali gratia indulgemus“, in kürzerer, aber das Wesentliche aufweisender Form, in welcher statt der eingeklammerten Stelle die Worte: „et rector illius necnon doctores et legentes“ stehen, schon in der const. Julii III. v. 1552 für das Germanikum, fast wörtlich auch noch i. d. const. v. 1573 für dasselbe, und in den Konstitutionen Gregors XIII. für das griechische, englische und armenische Kolleg, während dagegen die Gregorianische Bulle für das maronitische und die const. Clemens' VIII. für das schottische v. 1600 schon die ausführlichere Fassung hat. In der kürzeren Form findet sich das Privileg auch in den 3 Bullen Urbans VIII. für die Kollegien zu Wien, Prag und Fulda, endlich in einer etwas abweichenden Fassung in denen Clemens' VIII. für die englischen Kollegien zu Valladolid und Sevilla.

⁴ Auch für dieses bildet die cit. const. Julii III. v. 1552 die Grundlage, Theiner a. a. O. S. 407: „Regentibus superioribus dicti collegii . . . assistentibus praefatis professoribus seu alii quibus ex eis aut de eorum consilio et expresso consensu, illos, quos in dicto collegio et alibi per tempus debitum studuisse ac scientia et moribus idoneos esse repperint, in praedictis facultatibus ad baccalaureatus, licentiaturas et doctoratus ac magistril gradus, servata alias forma concilii Viennensis — vgl. Clem. 2 de magistr. V. 1 — iuxta universitatis eiusdem urbis consuetudinem seu alias promovendi et ipsorum graduum solita insignia eis exhibendi quodque in facultatibus supradictis sic promoti illa legere et interpretari ac in eis disputare et quoscumque gradus seu gradibus huiusmodi convenientes actus exercere et alias omnibus et singulis privilegiis, gratis, favoribus, praerogativis et indultis, quibus alii in praedicta seu aliis universitatibus et alibi, iuxta illius et aliarum universitatum huiusmodi constitutiones et mores ad gradus praedictos promoti de iure vel consuetudine utuntur et gaudent ac uti, potiri et gaudere poterunt in futurum, uti, potiri et gaudere possint et debeant in omnibus et per omnia, ac si gradus praedictos in ipsa universitate iuxta consuetudines et mores praedictos, suscepissent, concedendi et indulgendi“. Ein derartiges Privileg ist ausser dem Germanikum, für welches es in der const. cit. Postquam deo v. 1573 wiederholt ist, auch von Gregor XIII. in den betreffenden Bullen dem griechischen, englischen und armenischen Kolleg, von Clemens VIII. den englischen Kollegien in Valladolid und in Sevilla (diesen in der Formulierung, dass die Promovirten dieselben Rechte, wie die in Oxford und Cambridge Graduirten geniessen sollen) ertheilt worden. Es findet sich ferner in der zuerst gedachten Fassung in der